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ВВЕДЕНИЕ

Изучение переводов лирики Габдуллы Тукая имеет свою историю. Ак-

тивно переводить лирику поэта сначала на русский язык, а затем и на другие

языки России и мира начали только после его ранней смерти в 1913 году.

Среди переводчиков поэзии Тукая были многие известные русские поэты. До

сих пор продолжается продуктивная работа по переводу произведений

Г. Тукая на русский язык, и каждый год выходят сборники его поэзии.

Между тем история переводов стихотворных произведений Г. Тукая на

русский язык не становилась предметом комплексного литературоведческого

исследования. Также до сих пор не рассматривался вопрос о том, как посте-

пенно осваивалась и передавалась переводчиками поэтика лирических про-

изведений поэта. Не изучена роль факторов, влиявших на переводы в разные

исторические периоды.

Существуют точечные исследования, посвященные переводам произ-

ведений Тукая, преимущественно лингвистического характера. В немного-

численных и, как правило, небольших по объему исследованиях рассматри-

ваются только отдельные стороны поэтического наследия татарского поэта.

«Несмотря на большое количество переводов произведений Г. Тукая с татар-

ского на русский и другие языки, лишь малое количество из них проверено и

изучено» [Айдарова, Гиниятуллина, 2014, с. 10-16].

Избранную хронологию переводов лирики Г. Тукая, выполненных в

советский период, дает Н. Х. Лаисов [Лаисов, 2002]. Он приводит статисти-

ческие данные о количестве переводов стихотворений, включенных в изда-

ния разных лет. Исследователь также прослеживает растущее количество пе-

реводчиков лирических произведений Тукая. Это исследование стало одной

из первых работ, в которых начинает рассматриваться история переводов

выдающегося татарского поэта.

Все работы, в которых анализируются переводы лирики Тукая, можно

разделить на две группы: посвященные анализу языковых особенностей и

сосредоточенные на способах передачи идейно-художественного своеобра-
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зия оригинала в переводе, главным образом в аспекте межкультурной ком-

муникации.

Переводы лирики Тукая на русский язык рассмотрены с лингвистиче-

ской точки зрения в работах С. Х. Айдаровой, Л. М. Гиниатуллиной,

А. И. Коновой, Л. Г. Латфуллиной, А. Г. Талиповой, М. И. Хитёвой и

Л. А. Юнусовой. В них анализируются средства выразительности переводов

лирических произведений Тукая на русский язык. Переводы стихотворных

произведений Тукая на русский язык рассматриваются также и в контексте

их переводов на другие языки мира.

Важными ключами к пониманию национальных культур и особенно-

стей, объединяющими народы на основе их общей истории, становятся куль-

турные коды. А. Х. Ашрапова, Л. Х. Шаяхметова и Л. Р. Мухаметзянова счи-

тают, что сохранение татарского национального кода должно базироваться

на изучении и популяризации татарской поэзии, и в первую очередь лирики

Г. Тукая [Ашрапова, Шаяхметова, Мухаметзянова, 2016].

Исследователь Д. Ф. Загидуллина сделала вывод о том, что в произве-

дениях Тукая традиционные сюжеты и мотивы перекодируются под влияни-

ем актуальной парадигмы начала века. Служение Богу переходит в служение

народу. В общественной мысли начала XIX века меняются представления о

задачах литературы, которые подробно исследовал прозаик и теоретик татар-

ской литературы Фатих Амирхан. «В амирхановской оценке поэзия Тукая

есть самосознание татарского народа, выражение его духа» [Загидуллина,

2001, с. 30].

Г. А. Аманова показывает вклад Анны Ахматовой в развитие перевод-

ческой школы, выявляет новаторство и особенности ее переводческого стиля.

«Ахматова своими переводами из поэзии Габдуллы Тукая продемонстриро-

вала приемы, способствующие сохранению жанровых признаков оригинала,

индивидуальную стилистику татарского поэта и собственно колорит восточ-

ной поэзии» [Аманова, 2014, с. 14].
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Э. Ф. Нагуманова в переводах Ахматовой отметила сознательный уход

от жанровых форм, например от формы газели. Анализируя одно из самых

известных стихотворений Г. Тукая – «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), она фиксирует: «Стихотворение передано в традициях силлабо-

тонического стихосложения, перевод осуществлен 7-стопным хореем, кото-

рый в принципе по ритмическому строению близок к излюбленному метру

Тукая рамалю. В переводе отдельных бейтов сохранено даже количество

гласных звуков. А. Ахматова, благодаря особой напевной интонации, смогла

передать трогательно-сентиментальное отношение татарского поэта к своей

матери, однако в переводах некоторых бейтов традиционная напевность

тюркского стиха не передана» [Нагуманова, 2021].

А. З. Хабибуллина установила, что поэзия Г. Тукая стала сферой выра-

жения диалога литератур: его газель «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), а также другие стихотворения передают то художественное содержа-

ние, которое коррелирует с элегическим тоном русской поэзии XIX века. В

работе доказывается, что благодаря переводам на татарский язык элегий

Пушкина и Лермонтова Г. Тукай смог создать в своем творчестве те образы и

темы, которые близки к изучаемому жанру и его модальности [Хабибуллина,

2018, с. 304–308].

Некоторые исследователи обращались к переводам Тукая русской поэ-

зии, поскольку они позволяют определить истоки мотивов и поэзии самого

татарского поэта. М. Ибрагимов и Г. Гумеров исследуют трансформации не-

которых мотивов стихотворений русских поэтов XIX–XX веков в вольных

переводах Г. Тукая. Они установили, что в лирических произведениях Тукая

мотивы переводимых произведений подвергаются количественным (редук-

ция, приращение мотивов) и качественным (семантическая трансформация

мотивов) изменениям. Трансформации мотивов в процессе перевода обу-

словлены понятийно-смысловыми лакунами (отсутствием в татарском языке

и культуре отдельных понятий и концептов, определяющих семантику моти-

вов переводимых стихотворений), ориентацией на горизонт ожидания татар-
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ского читателя, формировавшийся на основе рецепции восточной поэзии

[Ибрагимов, Гумеров, 2018, с. 22–25].

Достаточно часто исследователи фокусировали свое внимание на до-

стоинствах и недостатках переводов отдельных лирических произведений

татарского поэта. Р. Р. Мусабекова рассматривает четыре варианта перевода

стихотворения «Кыйтга», выполненных С. Липкиным, М. Львовым,

Н. Ахмеровым и Л. Рустом, и заключает, что «всем переводчикам присуща

высокая культура стиха, близка выразительность русской речи... налицо пол-

ное отсутствие ощущения “переводности”, и все четыре перевода один до-

полняет другой» [Мусабекова, 2015, с. 119–120].

Э. Ф. Нагуманова анализирует национальное и интернациональное в

одном из самых известных и любимых татарскими читателями стихотворе-

ний – «Родной язык». Тот же автор в другой работе также прослеживает тен-

денции трансформации жанров в поэзии Тукая, порождающие проблему

идентификации жанра произведения [Нагуманова, 2016].

О. Х. Кадыров проводит сравнительный анализ стихотворения Тукая

«Родной язык» и стихотворения Тургенева «Русский язык» и выявляет схо-

жесть мотивов и отношения к языку обоих авторов. Отмечены также и лич-

ностные особенности каждого поэта, влияющие на восприятие своего родно-

го языка [Кадыров, 2004].

Стихотворение «Родной язык», ставшее неофициальным гимном татар

всего мира, неоднократно становилось объектом исследования.

Р. З. Хайруллин и И. А. Таирова сравнили переводы стихотворения Г. Тукая

«Родной язык», выполненные С. Липкиным, А. Чепуровым и Р. Бухараевым.

Переводы анализировались с точки зрения соответствия оригиналу и адек-

ватности использования средств художественной выразительности, привыч-

ных для русскоязычного читателя, постигающего национальную картину ми-

ра, созданную татарским поэтом. Сравнив три из многочисленных переводов

на русский язык знаменитого стихотворения Г. Тукая, исследователи пришли

к выводу, что художественный перевод настолько специфичен, что не может
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быть единственного однозначно верного перевода. У каждого из рассмотрен-

ных переводов авторы отметили и достоинства, и недостатки. Но все три

стихотворных перевода, так или иначе, лаконично звучат на русском языке,

сохраняя основные смыслы и поэтические достоинства стихотворения и язы-

ка татарского поэта [Хайруллин, Таирова, 2021].

Многие лирические стихотворения Тукая становились любимыми та-

тарским народом песнями. Д. Э. Нигматуллина рассматривает специфику

оригинальных песенных текстов и их переводов на русский язык. Автор де-

лает вывод, что песни на стихи Тукая продолжают народную песенную тра-

дицию, обогащая ее новым содержанием [Нигматуллина, 2016].

Переводчики лирики Тукая также становятся объектами исследова-

тельских работ. Н. И. Таиров анализирует личность одного из первых пере-

водчиков татарского поэта. Опираясь на материалы архивов, периодики и

воспоминания, автор исследует биографию Галима Акчурина. В работе при-

водятся тексты переводов. Также рассматривается творческая индивидуаль-

ность переводчика, которая влияет на процесс художественного перевода

[Таиров, 2016].

О проявлении личности переводчика размышляет Р. Р. Мусабекова и

сравнивает переводы поэмы Г. Тукая «Шурале», выполненные С. Липкиным,

П. Пагиревым, Р. Бухараевым и Н. Ахмеровым. Она выявляет как сильные,

так и слабые стороны переводов и делает вывод, что «индивидуальный облик

каждого переводчика включает множество самых различных факторов,

например, умение передать ритмику произведения, степень знания языка пе-

ревода или умение работать с подстрочником, наконец, его добросовест-

ность» [Мусабекова, 2016, с. 71].

И. А. Еникеев анализирует переводческую деятельность Р. Бухараева,

который в переводах татарской поэзии видел определенную миссию. Пере-

воды лирических произведений Тукая на татарский язык стали для Бухараева

оправданием его оригинального творчества на русском языке. Также рас-

смотрена проблема интеграции национальных литератур в русскоязычное
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пространство, которая по-прежнему актуальна. Данный анализ проводится на

примере переводов лирических стихотворений Г. Тукая, выполненных по-

этом-переводчиком Р. Бухараевым [Еникеев, 2017, с. 95–98].

Л. Р. Газизова трактует языковую картину мира как фактор множе-

ственности переводов, выявляя причины, влияющие на отражение в поэзии

Г. Тукая картины мира, присущей татарской культуре конца XIX – начала

XX века. Рассмотрены религиозные взгляды татарского народа, а также при-

чины зависимости татарского языка от арабского и тюркских языков, кото-

рые стали важнейшими дополнительными факторами множественности пе-

реводов поэзии великого татарского поэта [Газизова, 2021, с. 422–424].

А. М. Саяпова на примере творчества Г. Тукая, а также русских и евро-

пейских поэтов начала XX века рассматривает проблему перевода (интерпре-

тации) в аспекте его пассионарности, поскольку в восприимчивости к «чу-

жому» проявляется творческая сила личности, которая формирует и силу

притяжения, расширяя горизонты возможностей творца [Саяпова, 2016,

с. 155–158].

Изучение истории переводов лирических произведений Габдуллы Ту-

кая, подчиненное выявлению сменяющихся тенденций, этапов, проблем,

национальных переводческих традиций, не только дает возможность расши-

рить существующую систему понятий, но и помогает оценить значимость

самого факта перевода в процессе взаимодействия национальных культур и

литератур, выявить некоторые его закономерности, равно как и закономерно-

сти процесса переводческой деятельности.

Актуальность

Актуальность темы заключается в том, что национальные литературы

сегодня вступили в новый этап своего развития. Каждая из них стремится

утвердить свою идентичность в новых условиях. Перевод произведений ли-

тератур РФ на русский язык продолжает оставаться делом государственной

важности, и татарская поэзия является частью многонациональной литерату-

ры Российской Федерации.
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В современных условиях перевод художественных произведений с рус-

ского языка на татарский язык становится менее актуальным, потому что

многие татары и татароязычные читатели в достаточной мере владеют рус-

ским языком. Это позволяет им знакомиться с произведениями классической

и современной русской литературы на языке оригинала, на русском языке.

При этом татарская литература, поэзия в том числе, мало знакома русскому

читателю. Поэтому перевод татарской поэзии на русский язык приобретает

особую значимость.

Габдулла Тукай – национальный поэт, который сыграл определяющую

роль в развитии татарской литературы. Он стал создателем современного ли-

тературного языка. Поэтому перевод лирики Габдуллы Тукая на русский

язык, начавшийся после ранней смерти поэта, продолжается по сегодняшний

день. На первый план выходит задача сделать доступными для русских чита-

телей произведения Габдуллы Тукая как национального поэта, основополож-

ника татарского литературного языка, создателя произведений татарской по-

эзии, ставших классикой национальной литературы.

К сожалению, до сих пор не осмыслена и не изучены в должной мере

история перевода тукаевского наследия, равно как и поэтика переводов, их

особенности и закономерности.

Вот почему необходимо обращаться к исследованиям этих переводов

на современном этапе. Значимость работы состоит также в том, что она по-

могает понять, как складывалась традиция переводов с татарского на русский

язык, особенно произведений Тукая.

Современное литературоведение испытывает дефицит объемных ис-

следований переводов Г. Тукая на русский язык, особенно в актуальном кон-

тексте диалога литератур. Необходимо изучение особенностей художествен-

ного воплощения национальных идей и чувств в художественном переводе.

Это позволит создать систему аксиологических координат, которые влияют

на восприятие и понимание лирических произведений татарского поэта.

Научная новизна
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Впервые приведена в систему и описана в хронологическом порядке

история переводов лирики Г. Тукая на русский язык, выделены периоды и

факторы (литературные и экстралитературные), повлиявшие на перевод.

Впервые охарактеризованы пути и способы передачи жанрово-

стилистических особенностей произведений татарского поэта на русский

язык с точки зрения современной теории художественного перевода.

Впервые с применением большого количества материалов сделан ана-

лиз структурно-содержательных особенностей переводов лирики Г. Тукая на

русский язык не только с точки зрения межлитературной коммуникации, а

также и диалога, выявлены причины и источники множественности перево-

дов лирики Г. Тукая на русский язык.

Цели и задачи

Цель работы состоит в том, чтобы воспроизвести историю переводов

лирики Г. Тукая и охарактеризовать пути и способы передачи поэтики произ-

ведений татарского поэта с помощью средств русского языка; провести ис-

следование переводов лирических произведений татарского поэта как син-

хронических и имеющих свое развитие явлений. В соответствии с намечен-

ной целью поставлены следующие задачи:

1) воспроизвести историю переводов и проследить хронологию пере-

водов лирики Г. Тукая на русский язык, определить круг наиболее востребо-

ванных для перевода произведений татарского поэта;

2) выявить влияние литературных и внелитературных факторов на ис-

торию переводов лирики Тукая на русский язык;

3) рассмотреть объективные факторы и субъективные предпосылки об-

ращения переводчиков к творчеству татарского поэта;

4) провести сравнительный анализ разновременных и синхронных пе-

реводов произведений Г. Тукая;

5) определить причины появления множественности переводов лирики

Тукая, а также выявить связи между понятием «множественность переводов»

и категорией «непереводимого» в стихотворных произведениях Г. Тукая.
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6) проанализировать жанрово-стилистические особенности переводных

текстов;

7) сопоставить переводы с оригинальными произведениями в проблем-

ном поле диалога литератур и межкультурной коммуникации.

Объект исследования – лирические произведения Г. Тукая в иноязыч-

ном восприятии (в переводах на русский язык).

Предмет исследования – история переводов лирики Г. Тукая на русский

язык и особенности их поэтики.

Материал исследования – тексты произведений Г. Тукая на языке

оригинала и в переводе на русский язык.

Теоретико-методологическая основа работы

Теоретико-методологическую основу работы составили принципы

сравнительного и сопоставительного изучения национальных литератур,

обоснованные А. Димой [Дима, 1977], В. М. Жирмунским [Жирмунский,

1979], Н. И. Конрадом [Конрад, 1972], Ю. М. Лотманом [Лотман, 1963],

Д. Дюришиным [Дюришин, 1979] и И. Г. Неупокоевой [Неупокоева, 1975].

Принципиальное значение для нас имеет системное разграничение форм ли-

тературного процесса на контактно-генетические связи и типологические

схождения и рассмотрение перевода как явления литературных взаимосвя-

зей, которые относятся к контактной сфере.

Теоретической основой исследования стали труды теоретиков перево-

да, в первую очередь тех, кто рассматривает перевод с литературоведческих

позиций: Г. Р. Гачечиладзе [Гачечиладзе, 1972], И. Левый [Левый, 1975],

К. И. Чуковский [Чуковский, 1988], Е. Г. Эткинд [Эткинд, 1963]. Мы опира-

емся на ряд положений, понятий и концепций, ставших традиционными в

отечественной теории перевода: понимание адекватного перевода как сохра-

нения эстетической наполненности и изобразительных средств подлинника,

историчность переводов, предполагающая развитие как мастерства самих пе-

реводчиков, так и подходов к его изучению; выработка критериев оценки пе-
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ревода исходя из определения константных особенностей поэтики ориги-

нальных произведений и др.

При анализе лирических стихотворений учитывались современные

взгляды на художественный перевод, в том числе и классификации перево-

дов. Выделяются буквальный перевод и вольный перевод. О вольном перево-

де писал Цицерон, который одним из первых начал исследовать проблемы

перевода: «...нет необходимости переводить слово в слово по обычаю плохих

переводчиков, если существует более употребительное слово с тем же значе-

нием» [Цицерон, 2000, с. 133].

Петр Вяземский также разделял два вида перевода: независимый и

подчиненный. В первом случае переводчик, «пропитавшись духом подлин-

ника, переливает его в свои формы; следуя другому, он старается сохранить и

самые формы, разумеется, соображаясь со стихией языка, который у него под

рукою...» [Вяземский, 1886, с. 10].

Г. Р. Гачечиладзе рассматривает поэтический перевод как разновид-

ность словотворческого искусства, т. е. не с лингвистической, а с литерату-

роведческой точки зрения [Гачечиладзе, 1972].

И. А. Кашкин ввел понятие реалистического перевода. Его задачей ста-

новится «...воссоздание объективной реальности... которая содержится в тек-

сте подлинника, со всем его смысловым и образным богатством» [Кашкин,

1977, с. 532].

Методологической базой для научных изысканий в области переводче-

ских интерпретаций лирики Тукая на русский язык стали работы отечествен-

ных и зарубежных ученых, посвященные вопросам воспринимания текста, а

также исследования в области герменевтики и рецептивной эстетики

М. М. Бахтина [Бахтин, 1975], Х.-Г. Гадамера [Гадамер, 1988], П. Рикера [Ри-


[…]


стало называться «Самое молодое общество гениев»).

Перевел стихотворение Г. Тукая «Приятелю, который просит дать ответ – стоит

ли жить на свете». В переводе В. Думаевой-Валиевой стихотворение называется «Другу,

который советуется, жить ли ему на свете». В переводе К. Липскерова произведение

называется «Приятелю, который просит совета – стоит ли жить на свете».

Михаил Синельников (р. 1946)

Михаил Исаакович Синельников – русский поэт, переводчик, литературовед, ли-

тературный критик, историк русской литературы. Перевел стихотворения Г. Тукая: «Тата-

ры», «На память» (в переводе В. Думаевой-Валиевой стихотворение называется «К…»

(Подарок на память), «Пора, вспоминаемая с грустью», «Казань и Закабанье», «Раскаяние

и мольба» и другие.

Борис Вайнер (р. 1948)

Борис Гиршевич (Григорьевич) Вайнер (Сулимов) – русский детский поэт, проза-

ик, переводчик, автор-исполнитель. Перевел стихотворение Г. Тукая «Малыш и мотылек»

и сказку «Коза и баран» (совместно с Н. Ахуновой).

Сергей Бобков (р. 1948)
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Сергей Филиппович Бобков – русский поэт. Перевел стихотворения Г. Тукая: «Из

Шиллера», «Не уйдем!», «Жизнь», «Зимний вечер».

Николай Шамсутдинов (р. 1949)

Николай Меркамалович Шамсутдинов – русский поэт, публицист, сатирик, пере-

водчик. Перевел стихотворение Г. Тукая «Нашей молодежи, устроившей литературный

вечер» (это же произведение имеет заголовок «Нашей молодежи, организовавшей литера-

турный вечер» в переводе В. Думаевой-Валиевой, «Нашей молодежи, устроившей литера-

турный вечер» – в переводе С. Ботвинника), «Вступающим в жизнь» (в оригинале на та-

тарском – «Гомер юлына керүчеләргә»; это же стихотворение названо «Вступающим на

жизненный путь» в переводе В. Думаевой-Валиевой, «Вступающим в жизнь» – в переводе

С. Липкина и В. Рождественского).

Сергей Малышев (1950–2007)

Сергей Владимирович Малышев – русский поэт, переводчик. В 2010 году в Каза-

ни был проведён Республиканский конкурс переводчиков имени С. Малышева. Перевел

стихотворения Габдуллы Тукая: «Самому себе», «Мое завещание», «Видит Бог». Состави-

тель (совместно с Г. Хасановой) сборника переводов поэзии Г. Тукая на русский язык

«Саз мой нежный...» (Тукай Габдулла. Саз мой нежный и печальный… = И мѳкатдәс

моңлы сазым…: Стихи. – Казань: Магариф, 1999. – 139 с.).

Владимир Ченцов (1951–2006)

Владимир Константинович Ченцов – русский поэт, музыкант. Перевел стихотво-

рения Г. Тукая: «Работа», «Не жалей, малыш, стараний», «Не уйдем!».

Равиль Бухараев (1951–2012)

Равиль Раисович Бухараев – русский и татарский поэт, переводчик, журналист.

Переводчик Корана на русский язык (2008). Лауреат Государственной премии Татарстана

им. Г. Тукая. Перевел следующие произведения Габдуллы Тукая: «Шурале», «Весна»

(«Пиши, ясней пиши, перо…»), «Не уйдем!», «Сенной базар, или Новый Кисекбаш», «По-
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эт», «Водяная», «Сказка про Козу и Барана», «Родной язык», «Национальные чувства»,

«Сутки», «Утраченная надежда» (в переводе А. Ахматовой называется «Разбитая надеж-

да»), «Ответ», «***» («Наш след не померкнет на русской земле…»).

Сергей Гловюк (р. 1958)

Сергей Николаевич Гловюк – русский поэт, переводчик, редактор, издатель. Со-

ставитель (совместно с Л. Газизовой, В. Широковым, И. Ибрагимовым, Р. Зайдуллой) и

издатель билингвального сборника Г. Тукая «Фаэтон весны» (Москва – Казань, 2014).

Главный редактор многотомной серии антологий поэзии народов России «Из века в век»

(Москва, 2002–2012), составитель (совместно с Л. Газизовой, И. Ибрагимовым,

Р. Зайдуллой, В. Широковым) татарского тома (Москва – Казань, 2011). Перевел стихо-

творения Г. Тукая: «Дополнение», «Чудо», «Мысль Толстого», «Хвали любого...».

Вера Хамидуллина (р. 1960)

Вера Петровна Хамидуллина – русская поэтесса, переводчица, издательница. За-

служенный деятель искусств Республики Татарстан. Перевела поэмы Г. Тукая «Шурале» и

«Водяная».

Наиль Ишмухаметов (р. 1964)

Наиль Радикович Ишмухаметов – русский поэт, переводчик. Лауреат переводче-

ских премий им. Марка Зарецкого и Сергея Малышева (2010). Перевел стихотворения

Г. Тукая: «Памятка», «Лысый», «Заяц-горемыка», «Маленький музыкант», «К…».

Елена Иванова-Верховская (р. 1966)

Елена Иванова-Верховская – русская поэтесса, переводчица. Лауреат нескольких

переводческих премий фестивалей поэзии Болгарии и Румынии. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Правда и ложь», «Жизнь», «Сон» (из Гете).

Елена Исаева (р. 1966)
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Елена Валентиновна Исаева (настоящая фамилия – Жилейкина) – русская поэтес-

са, драматург, переводчица. Лауреат нескольких литературных премий. Перевела стихо-

творения Г. Тукая: «Твои руки», «Слово, сказанное зиме», «Еще одно мое воспоминание».

Лилия Газизова (р. 1972)

Лилия Ривкатовна Газизова – русская поэтесса, эссеистка, переводчица. Заслу-

женный деятель искусств Республики Татарстан. Составитель (совместно с С. Гловюком,

В. Широковым, И. Ибрагимовым, Р. Зайдуллой) билингвального сборника поэзии Г. Тукая

«Фаэтон весны» (Казань – Москва, 2011) и антологии переводов татарской поэзии на рус-

ский язык «Из века в век» (Москва – Казань, 2010). Перевела стихотворения Г. Тукая «Я

полюбил бы» и «Меж двух друзей».

Алена Каримова (р. 1976)

Алия Каюмовна Каримова (Алена Каримова) – русская поэтесса, переводчица.

Перевела стихотворения Г. Тукая: «Кого нужно любить, «Весна», «Судьба».

Анна Бессмертная (р. 1978)

Анна Бессмертная – русская поэтесса, переводчица. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Книга» «Обманулся», «К…» («Сегодня, встретившись с тобою…»), «Добрые

вести» (в переводах других авторов стихотворение называется «Приятные вести»), «Если

б не было» (в переводе В. Думаевой-Валиевой это стихотворение называется «Если не», в

переводе А. Шпирта – «Кто бы знал тебя, родная»).

Венера Думаева-Валиева

Венера Салаховна Думаева-Валиева – русская и татарская поэтесса и переводчи-

ца. Наиболее полно перевела творчество (поэзия, проза, публицистика) Г. Тукая. По неко-

торым данным, является переводчиком всех известных произведений поэта.

Вышли в свет следующие сборники произведений Г. Тукая в переводе

В. Думаевой-Валиевой:

1. Тукай Г. Избранное / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. – Казань: Магариф,

2006. – 239 с.
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2. Тукай Г. Избранное (Новые переводы) / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. –

Казань: Магариф, 2008. – 223 с.

В. Думаева-Валиева перевела стихотворения Габдуллы Тукая (указаны 1905–1913

годы): «В саду знаний», «Просыпайся, мужик!», «Поэт и Хатиф», «О перо!», «Пушкину»,

«После расставания», «О, эта любовь!», «Я ль не горемычный?», «Неужели так и сгину?»,

«Надпись на могильном камне моей любимой», «Когда б не ты!», «Татарским девушкам»,

«Редактору», «Небесной деве-гурии», «Стеклянная голова», «Осень», «К нации», «Нашей

молодежи, организовавшей литературный вечер», «Что рассказывают шакирды, вышед-

шие из медресе», «Вопросы», «К свободе», «Нищий», «Весна», «Пара лошадей», «Поэту»,

«Другу, который советуется, жить ли ему на свете», «Утешение», «Шурале», «Театр»,

«Слова одного татарского поэта», «Свидание», «Родной земле», «Предостережение», «Не

уйдем!», «Крик души», «Праздник в детстве», «Поэт», «К…» («Сегодня, встретившись с

тобою…»), «Обманулся», «Странная любовь», «Надежда», «Жизнь», «Твои руки», «К

портрету», «Совет», «Любовь», «Сегодня праздник», «Таз», «Золотой гребень», «Если

не», «В мгновенье жизни…», «Сенной базар, или Новый Кисекбаш», «К…» («Поэт! В

глубокой тайне…»), «Сердце», «Мое завещание», «Сомнения и колебания», «Пророк»,

«Два пути», «Опозоренной татарской девушке», «Минута сомнения», «Книга», «Субха-

налла, субханалла», «Родной аул», «Национальные мелодии», «Моя звезда», «Без назва-

ния», «Родной язык», «Молитва матери», «Люби Аллаха», «Беспробудный сон», «Птич-

ка», «Счастливый ребенок», «Любил бы», «В школе», «Кончил дело – гуляй смело!»,

«Лошадь, Сани и Арба», «На фабрике», «Сказка о Баране и Козе», «Рассвет», «Мигражь»,

«Назидание», «Самоубийце», «После страданий», «Голос горького опыта», «Летний

день», «Иногда», «Вступающим на жизненный путь», «Раскаяние», «Молодежь», «Лест-

ница», «Некто», «Последние слезы», «Разбитые надежды», «Кручина», «Жизнь люби, лю-

би народ свой…», «Не все то золото, что блестит», «Наша семья», «Гали и коза», «Белый

дед», «Вчера и сегодня», «К…» («Случится если поскользнуться…»), «Прозрение», «Жа-

лоба», «Ночь откровения», «Заклинание», «Осенние ветры», «Ярмо», «Во время грозы»,

«Мияубике», «Утро», «Признаки весны», «Светлой памяти Хусаина», «Валлахи», «Созна-

ние», «Восход солнца на западе», «Считаются людьми», «Просьба», «Враги», «Вечернее

желание», «Джигиты», «Дитя в раю», «Не стану мелочиться», «Незабываемое время»,

«Буран», «Баловень природы», «Казань и Закабанье», «Казань и Заказанье», «Безнрав-

ственность», «Три истины», «Шихаб хазрет», «Перед сном», «Мороз», «Болезнь», «Ге-

нию», «Чаяния народа по случаю великого юбилея», «Тафсир или перевод?», «Кыйтга»,

«Слова Толстого».
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Н. Марков

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Театр», «Парень и девушка», «Обманутой та-

тарской девушке» (в переводе В. Тушновой – «Опозоренной татарской девушке»).

В. Любин

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Духовная песня одного шейха», отрывок из

стихотворения «Постижение правды» (в переводе Р. Морана – «Постижение истины»;

оригинал на татарском озаглавлен «Иһтида»), «Муллы», «Трудное положение», «Не

смешно», «Казань и Подказанье».

В. Шепотьев

Перевел стихотворения Г. Тукая «Книга» и «Бедный заяц».

Александр Максименко

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Книга», «Родная речь», «Родное село», «Осен-

ний ветер».

Г. Сибгатова

Перевела стихотворения Габдуллы Тукая: «Ветер и Солнце», «Воздушный змей»,

«Лев и Лиса», «Пес на цепи», «Счастье», «Зеркало и Мартышка», «Пчела и мухи», «Чело-

век и Лев», «Мышь и Крыса», «Молодое дерево», «Добром на добро», «Сорожка», «Гусь»,

«Два плуга», «Слон», «Петух и жемчужина», «Крот и Орел», «Котенок и Скворец», «Че-

репаха и Заяц», «Лев и Мышь», «Ягненок», «Любовь ребенка к родителям», «Каждый ра-

ботает».

Талия Шарафиева

Талия Шарафиева – русская поэтесса, переводчик. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Сон земли», «Дача», «Зимний вечер», «Ребенку», «Летняя заря», «Ель», «Ве-

черняя дума», «Собханалла, собханалла».