Отзыв

на автореферат диссертации Газизовой Лилии Ривкатовны «Лирика Г. Тукая в переводах на русский язык: история и поэтика», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (татарская литература)

Среди множества тем, входящих в область тукаеведения, наиболее актуальной и своевременной является тема переводов поэзии татарского классика на русский язык. Несмотря на значительные труды и концепции ученых в этой области филологии (Н.Х. Лаисов, А.Х. Ашрапова, Л.Р. Мухаметзянова, А.М. Саяпова), до сих пор проблема истории художественных переводов творчества татарского поэта не становилась предметом комплексного исследования, а также в свете достижений современной теории литературы и переводоведения. Совершенно справедливым видится позиция диссертанта, заключающаяся в том, что творчество Г.Тукая, существующее в переводах на русский язык, в настоящее время должно исследоваться не только с позиции межкультурной коммуникации, но и через призму диалога литератур.

Несомненно положительной стороной работы стало стремление проследить сложную траекторию пути инациональной рецепции поэзии Тукая в свете проблемы переводов. В диссертации большое внимание уделяется воссозданию истории переводов лирики Тукая, начиная с 1913 года по 2021 год, выделяются важнейшие периоды в ней. В диссертации утверждается, что на переводческий процесс «влияти не только эстетические приоритеты эпохи, но и исторические, социальные, политические и идеологические обстоятельства, юбилейные и памятные даты, связанные с именем Тукая» (с. 8). Данный комплексный подход позволил Лилии Ривкатовне прийти к обстоятельным и обоснованным выводам, которые связаны с ведущими тенденциями в переводах поэзии Тукая на русский язык в самые разные периоды жизни российского общества.

Основная трудность для Л.Р. Газизовой состояла, с одной стороны, в обобщении внушительного историко-литературного материала, самих художественных источников, с другой, в применении к ним новейших *критериев исследования национальной и жанровой идентичности русской и татарской литератур*, которые прежде не входили в научный дискурс ученых-тукаеведов. В этой связи достойным результатом диссертации стала разработка «методики анализа переводов поэтики лирического произведения Тукая на русский язык в условиях взаимодействия разных национальных литератур и культур» (с. 9).

Оставляет благоприятное впечатление композиционная (логическая) структура работы, которая движется от обобщения

истории переводов произведений Тукая к рассмотрению разных сторон поэтики, а именно, жанрово-стилистических особенностей, которые по-разному учитывались как профессиональными переводчиками-билингвами, так и теми, кто переводил Тукая с подстрочника. Л.Р. Газизовой удалось выявить основные стратегии переводческого творчества таких поэтов. Как верно отмечает диссертант, размышляя о переводах А.Ахматовой, С.Ботвинникова, Р.Бухараева, «перевод, как правило, может перестраивать текст, сужать смысл или, наоборот, расширять» (с. 19). Речь идет о трансформациях, возникающих в соответствии с идеалами времени, требованиями эпохи, особенностями национальной идентичности самого переводчика, наконец, языковой культурой читателя. Важнейшим выводом в диссертации является, на наш взгляд, вывод о непереводимости некоторых оригинальных текстов Тукая как необходимого условия для создания множественности переводов его произведений.

Совершенно новым аспектом в диссертации стало рассмотрение переводов, созданных в 90-е годы XX века, в свете проблемы *культурного пограничья*. Лилия Ривкатовна приходит к интересному выводу, связанному с пониманием места и функций переводов поэзии Тукая в творчестве русскоязычных поэтов: Розы Кожевниковой, Веры Хамидуллиной, Айгель Гайсиной и других. Диссертант считает, что «вступая в диалог с автором оригинального произведения, переводчик получает возможность возвращения к себе и к своим татарским истокам и переходит границу между “чужим”, ставшим “своим”, с одной стороны, и тем, что для него является “родным”» (с.14). Данное положение, несомненно, является серьезным посылом к пониманию роли перевода в жизни русскоязычной поэзии наших дней.

Также видятся продуманными на материале разновременных переводов стихотворений Тукая основные положения, касающиеся проблемы жанров лирики татарского поэта и их художественных переводов на русский язык. В диссертации проводится интересная аналогия между творческими поисками самого Тукая жанровой идентификации своих произведений и теми новаторскими изменениями в жанрах, которые есть в переводах лирики татарского поэта на русском языке.

Таким образом, представленная к защите работа Лилии Ривкатовны открывает большие возможности для самостоятельного пути в осмыслении проблемы переводов Тукая в современном литературоведении. То новое слово, которое сказано диссертантом как с точки зрения исторической поэтики, так и с позиции современных тенденций татарской и русскоязычной литературы, вносит серьезный вклад в тукаеведение, обогащая его оригинальными выводами и новаторскими идеями.

Опубликованные соискателем научные труды и автореферат отражают содержание, теоретические положения и выводы

проведенного исследования. Диссертация Газизовой Лилии Ривкатовны «Лирика Г. Тукая в переводах на русский язык: история и поэтика», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук, соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (татарская литература).

Доцент кафедры русской литературы и методики ее преподавания Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», кандидат филологических наук (10.01.01 – Русская литература)

А.З. Хабибуллина

08.06.2022

Почтовый адрес: 420066, г. Казань, ул. Бондаренко, 28, кв. 24.

Телефон: +79050266475

Email: Alsuzarifovna@mail.ru